
COMUNE DI MONTEVERDI MARITTIMO
PROVINCIA DI PISA

VIA IV  NOVEMBRE, 1 - 56040 MONTEVERDI MARITTIMO
P.I. 00187490503

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 41 del 21/06/2023

 

OGGETTO:   IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2023. RETTIFICA PERIODO 
APPLICAZIONE. APPROVAZIONE

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Giugno alle ore 18:00, in videoconferenza, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 GOVI 

FRANCESCO
Sindaco X

2 FERRI 
ALESSANDRO

Vice Sindaco  X

3 LUISINI 
ALESSANDRA

Assessore X  

PRESENTI in videoconferenza: 2 ASSENTI: 1

Assiste in videoconferenza il Il Segretario Dott. Andrea Martelli il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Govi Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Delibera di G.C. n. 41 del 21/06/2023

2

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la propria precedente deliberazione n 33. del 16.05.2023 con la quale si è provveduto al 
punto due del deliberato a stabilire come periodo di applicazione dell’imposta di soggiorno per 
l’anno 2023 dal 01.06.2023al 30.09.2023;

Considerato che l’imposta di soggiorno entra in vigore dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della pubblicazione effettuata ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del D. L. 
n. 201 del 2011, convertito dalla legge n. 214 del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. L. n. 34 del 
2019, convertito dalla legge n. 58 del 2019;

Ritenuto quindi necessario provvedere all’indicazione corretta del periodo di applicazione 
dell’imposta di soggiorno per l’anno 2023;

Verificato che l’imposta di soggiorno è disciplinata all’art. 4 del decreto legislativo n. 23/2011 e 
s.m.i.;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n 8 del 10.03.2023 con la quale è stata istituita la tassa di 
soggiorno ed approvato il relativo Regolamento comunale

Rilevato che il Comune di Monteverdi Marittimo rientra fra quelli che possono applicare l’imposta 
di soggiorno fino ad un ammontare massimo di euro 5,00, ai sensi dell’art. 4, 1-bis, del D.Lgs. n. 
23/2011;

Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nel Regolamento si 
rinvia alle norme vigenti inerenti all’imposta di soggiorno ed alle altre norme vigenti e compatibili 
con questa, anche con riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del 
contribuente”;
Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2023/2025 e il documento unico di Programmazione, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 10.03.2023 e n . 4 del 10.03.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile ;
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18.08.00, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che:

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione degli indirizzi impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto): 

Con votazione unanime espressa in forma di legge:

DELIBERA:



Delibera di G.C. n. 41 del 21/06/2023

3

 tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

 di confermare quanto previsto nella delibera di Giunta Municipale n. 33 del 16.05.2023 
tranne il punto due che viene modificato nel periodo di applicazione come indicato al punto 
seguente;

 di approvare, per i motivi espressi in premessa, il periodo di applicazione dell’imposta di 
soggiorno dal 01.08.2023 al 31.12.2023 per l’anno 2023;

 di prendere atto che le aliquote di cui alla delibera n 33 del 16.05.2023 avranno decorrenza 
dal 01.08.2023;

 di dare atto che, diversamente da quanto indicato all’art. 7 del regolamento e fino a diversa 
comunicazione il portale di gestione dell’imposta è il seguente: IDS di Maggioli Spa.

Inoltre, con separata votazione unanime

DELIBERA:

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.



Delibera di G.C. n. 41 del 21/06/2023

4

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il SINDACO  IL SEGRETARIO
Francesco Govi Dott. Andrea Martelli

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-06-22T23:54:22+0200
	MARTELLI ANDREA


		2023-06-23T12:26:38+0200
	GOVI FRANCESCO




